
 

 

COMUNE DI CAGGIANO 
                         Provincia di Salerno 

                         C.A.P. 84030      Viale Giovanni Palatucci, n.4 
 

P.IVA 0051042 065 6          


 (0975) 393020    Fax (0975) 393920         
ORDINANZA N. 16 DEL25.07.2018 

 
OGGETTO: Divieto di uso dei contenitori e delle stoviglie monouso non biodegradabili in occasione di feste pubbliche e sagre. 
 

IL SINDACO 
Considerato: 
- CHE le pubbliche amministrazioni, in base alla normativa vigente, hanno l’obbligo generale, di porre in essere ogni azione 

idonea a ridurre la quantità di rifiuti e devono, altresì, valorizzare lo studio e le buone pratiche per favorire il massimo 
recupero di energia e di risorse; 

- CHE, in particolare, i singoli Comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata finalizzata al 
riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei materiali recuperabili riducendo, in modo sensibile, la 
quantità di rifiuti secchi indifferenziati da conferire nelle c.d. “discariche” e che in caso di mancato raggiungimento 
dell’obiettivo previsto dalle norme di settore, la tassa sulla raccolta rifiuti è destinata ad aumentare, con l’aggravio delle 
sanzioni per i Comuni e quindi per i singoli cittadini; 

 Atteso che il Comune di Caggiano, nell’ottica di quanto sopra esposto, si è già distinto nell’ambito del territorio regionale 
tanto che è stato appena individuato quale “Miglior Comune Rifiuti Free sotto i 5000 abitanti della Regione Campania”; 
 Premesso che, al fine di continuare a mantenere tale primato di prestigio raggiunto, si intende promuovere la gestione 
corretta e sostenibile dei rifiuti durante le feste, sagre e manifestazioni in genere aperte al pubblico, organizzate sul territorio 
comunale; 
 Evidenziato che allo stato, la provincia di Salerno sta attraversando un periodo di “emergenza rifiuti” che potrebbe non 
assicurare il normale sversamento della frazione indifferenziata presso i siti di stoccaggio; 
 Ritenuto pertanto opportuno stabilire che tutte le sagre o manifestazioni in genere con somministrazione di cibi e 
bevande organizzate nel territorio comunale in aree e spazi pubblici dovranno puntare all’utilizzo di stoviglie, posate e bicchieri 
riutilizzabili o, in alternativa, posate, piatti, bicchieri e sacchetti monouso in materiale biodegradabile e compostabile (ecofriendly) 
che dovranno essere smaltite nel modo corretto e quindi convogliate nel ciclo della raccolta corrispondente. 

ORDINA 
A decorrere dalla data odierna, l’osservanza e il rispetto di quanto di seguito riportato: 
I commercianti, i privati, le associazioni e gli enti, in occasione di feste pubbliche e sagre potranno distribuire al pubblico, 
visitatori e turisti, esclusivamente posate, piatti, bicchieri e sacchetti monouso in materiale biodegradabile e compostabile 
(ecofriendly). 

AVVERTE 
Che i trasgressori della presente ordinanza sarà comminata una sanzione amministrativa da € 25,00 (venticinque/00) ad € 500,00 
(cinquecento/00) ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. N. 267/2000 sempre che il fatto non costituisca reato già sanzionato da norma di 
rango superiore. 
E’ ammesso il pagamento in misura ridotta consistente nell’importo di € 50,00 (cinquanta/00) da effettuarsi entro 60 giorni dalla 
contestazione immediata della violazione o dalla notificazione della violazione, ai sensi dell’art. 16 della legge 689/1981. 

AVVISA 
Che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania previa notifica a questa 
Amministrazione entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, oppure, in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato 
(D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

DISPONE 
che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza attraverso la pubblicazione all’albo 

pretorio, sul sito internet ed a mezzo comunicati stampa e manifesti. 

La presente Ordinanza è trasmessa, per l’attività di controllo e di vigilanza, ciascuno per la propria competenza, a: 
Comando di Polizia Municipale, sede; 
Comando Stazione Carabinieri di Caggiano; 
Caggiano, lì 25.07.2018                                        

     IL SINDACO 

                           (F.to Dr. Giovanni Caggiano) 
 ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993 


